(1) Nempe Eusebius vel maxime curat, ut vestitatem Judaicæ gentis, veræque adeo religionis,

et quatuorvis gentium neque ipsorum Hellæorum (2) universalem chronologiam nos posse evidenter adiscere. Porro autem contenti erimus, si præsens noster tractatus ad duo statuenda nos adjuvet : nempe primo, ut nemo sibi persuadeat (quod hactenus a quibusdam facilitatum est) fieri posse ut accurata scientia ratio temporum comprehendatur, quæ profecto hallucinatio est ; deinde ut quisque probe sciat, id tantummodo curatum a nobis, ut aliquo pacto quinam sit bujus controversiæ status percipiatur, ne prorsus in ambiguitate nutemus (3).

3. Et Græcos quidem non est mirum diu admundum omni memoria caruisse (4) : quippe qui variis malisque exterminii obnoxii fuerunt; diuque, nempe usque ad Cadmi ætatem, nullis prorsus litteris usi sunt : primus enim dicitur Cadmus litterarum clementa e Phoenicum regione eis attulisse. Sane et in Platonis libro Jure castigat Ἀgyptius ille Soloen : « O Solon », inquit, Græci semper pueri estis, neque senex Græcus unquam invenitur. ideoque prisorum temporum doctrinam nemo a vobis discere queat (5)... » Porro et Ἀgyptiorum multæ seruntur insanæ historiæ, itemque Chaldæorum. Et quidem hi plus quam quadraginta annorum myriades temporibus suis continere se putant (6); Ἀgyptii \*\*\*\* autem deorum, semideorum, prætereaque manium et mortalium aliorum regum mult-

hoc opere ostendat : quod studium in proœmio quoque posterioris Chronicorum canonum libri aperte prodit. Id autem diu ante Eusebium factiatur Josephus in Antiquitatibus Judaicis et in libris Adversus Apionem.

(2) Hic locus in Armeniaca interpretatione paulo obscurior incertiorque est.

(3) Eamdem fere modestiam præ se fert Eusebius etiam in Ecclesiastica historia I. 1.

(4) Eadem sententia est Josephi, Contra Ap. I, 2-4, quo Josephi loco utitur Eusebius Præp. ev., I, 7.

(5) Paulo aliter se habet Græci textus sententia, quod et de aliis aliquot locis dictum est.

(6) Haec B. byloniorum commenta diserte condemnat aut stultitiae aut vanitatis aut impudentiae Cicero, De divin. I, 19, cuius auctoritas minime præjudicata instar omnium sit. Item legatur Diodorus Siculus, Hist. II, 31.

(7) Corrigere ὡς οἴον τε ἦ.

(a) Haec quoque annorum ecclæ supputatio a primis consulibus ad Julii principatum probe congruit cum Eusebii Canonæ.

tas delirantium more fabulas neclunt. Quid ergo  
mea interest, qui veritatem in primis colo, res ejus-  
modi minutius perscrutari? Quin adeo vel apud  
inhi dilectos Hebræos dubia quædam occurruunt,  
quæ suo tempore proferam. Interim hæc ad incre-  
vandam vanorum chronographorum jactantiam di-  
eta sint.

4. Ego igitur ejus negotii causa, quod præ mari-  
bus hakeo, antiquorum libros pervolutans, primum  
Chaldaeorum chronographiam ponam, tum Assyrio-  
rum : deinde reges Medorum, post Lydorum, juxta-  
que Persarum. Hinc alio me transferens universum  
Hebræorum chronicon ascribam ex ordine. Rursus  
tertio loco Ægyptiacarum opum tempora, additis  
etiam Ptolemaëis, qui post Alexandrum Macedonem  
Ægypti regnum Alexandriæque tenuerunt. Rursus  
ex alio capite exordiens, qua ratione Græci suas hi-  
storias digerant, diligenter exponam : primoque  
dicam eos qui Sicyone regnarunt, tum qui in Ar-  
givorum regione, et qui in ipsa urbe Athenarum, a  
primo recensens usque ad ultimum præsidenti : item-  
que eos qui Lacedæmone, et qui Corinthi dominati  
sunt : tum et eos qui quavis in plaga imperium  
maris tenuerunt : addam his denique et Olympia-  
dum libruw, qui a Græcis consecutus est. Postquam  
hæc singula in comparativam seriem ceegero, tum  
et primos Macedonum reges ac Thessaloruim, deinde  
Syrorum (1) atque Asianorum, qui post Alexandrum  
rerum gubernacula tenuerunt, singillatim scribam.  
Ubi dè hisce omnibus dixero, singillatim distincke-  
que collocabo eos, qui ducto initio ab Aenea, post  
captum Ilium, Latinis imperitaverunt, qui et Ro-  
mani deinceps appellati sunt: hinc ex ordine eos  
qui Romulum Romanæ urbis conditorem consecuti  
sunt : tum et eos qui post Julium Cæsarem atque  
Augustum recta serie fuerunt imperatores · denique  
et annuos consules qui his impliciti sunt.

**5. Mox mihi materia ex hisce omnibus comparata,  
ad chronicos canones pergam : incipiensque ab iis  
hominibus qui iam inde a priuordiis in unaquaque**

(\*) Ταῦτα Βηρωσσός ἐν τῇ πρώτῃ φάσκει, ἐν δὲ δευτέρᾳ τοὺς βασιλεῖς. *E Scaligero Euseb. Chron. ed., an. 1658, part. Gr., p. 6.*

(\*) Ἀπολλόδωρος οὗτα λέγει. Ταῦτα μὲν δὲ Βηρωστὸς Ιστόρης πρώτων γενέσθαι βασιλέων Ἀλωρον εἰς Βαζουλῶνος Χαλδαίον· βασιλεύσαι δὲ σάρους δέκα. Ex Synello, p. 39 B.

<sup>(11)</sup> Βηρωσθεὶς διὰ σάρων καὶ νήρων καὶ σώσσων ἀνέγραψατ· ὃν δὲ μὲν σάρος τρισχιλίων καὶ ἔξακοσιων ἑτῶν χρόνον σημαίνει, νῆρος ἐτῶν ἔξακοσιων, δὲ σώσσων ἔξικοντα. *Ex Syncello*, p. 17 A.

(...) Και συνήσεις (Βηρωασσός) σάρπους ἐκάπονταν εἰκότες διὰ βασιλέων δέκα, ήτοι χρόνον ἐτῶν μυριάδων τεσσαράκοντα τεσσάριν, καὶ δύο χιλιάδες τρισσαράκοντα.

(\*) Κατ' χαρακτήρισης Ἀλάπαρον καὶ Ἀμιλχάνα τὸν ἐκ Παντιζίθλων. Εἶτα Ἀμιζένωντα τὸν Χαλδαῖον, ἐφ' οὐκ εποιητῶν τὸν μασαρόν. Όπιννυν τὸν Ἀγγίδορον ἐπὶ τῆς ἔρυθρᾶς. Εἶτα Μεγάλαρον ἐκ Παντιζίθλων πό-

(1) Codex Arm. *Assigriorum*, quæ confusio in aliis quoque ejusdem codicis locis occurrit. Vide Justinum 1, 2, in fine, cum notis variorum.

2) Capita hæc Eusebii videtur satis aperte expl-  
lare Cvrillus contra Julianum, lib. 1.

(3) Alexander Polyhistor, quem L. Sylla civitate donavit. Serv. ad Aen. ix, 388.

(4) Num Apollodorus Berosum, Apollodorum Polyhistor, ideoque ipsum Berosum, inducit loquenter? Sane locus in codice Arm. ambiguitate laborare videtur.

(5) Non est hic prætermittendum præclarum Chorenensis *Hist.* 1, 5, testimonium et judicium

gente regnarunt, tempora distincte singulis pro rata portione attribuam, atque annos cujusque e regione alterutrorum exponam, ut facile et illico cognoscamus quinam quo tempore fuerint. Porro et cujusque regni praeclara facinora, cujusmodi in cunctis gentibus passim narrantur, breviter in ipsum regnum inseram. Sed enim haec libri secundi lucubratio posterior erit. Interim proximo libro age jam ad chronologiam Chaldaeorum videndam veniamus, quam videlicet de suis majoribus tradunt.

CAPUT I (2)

*Qua ratione Chaldaei chronographiam confiant; ex  
Alexandro Polyhistore (3). Et de Chaldaeorum li-  
bris, deque primo ipsorum regno.*

1. Hæc quidem Berous in primo libro narravit : secundo autem reges singillatim recensuit . Ut ipse inquit, Nabonassarus erat eo tempore rex. Et regum quidem nomina diligenter acervat ; nullum tamen eorum opus peculiariter recitat, fortasse quia nihil memorandam esse arbitratur. Ex eo igitur regum tantummodo seriem depromere licet. Ilac<sup>1</sup> vero ratione narrationem exorditur, ut Apollodorus (4) ait : nempe primum exstitisse regem Alorum (5), ex urbe Babylone Chaldæum : hunc satis decem regno potuit. Porro is<sup>6</sup> sarum ex annis ter mille ac sexcentis conflat. Addit etiam nescio quos neros et sossos : nerum ait sexcentis annis constare, sossum annis sexaginta. Sic ille de veterum more annos supputat.

2. His dictis, pergit porro : regesque Assyriorum singillatim atque ex ordine enumerat : decem videlicet ab Aloro primo rege usque ad Xisuthrum, sub quo magnum illud primumque diluvium contingere ait, quod Moses quoque commemorat. Jam summam temporum, quibus hi reges imperitaverunt\*\*\*, ait esse saros centum viginti, nempe quadraginta tres annorum myriades annosque bis mille (6). Tum et disertis verbis ita scribit : Defuncto, inquit, Aloro, regnavit ejus filius Alaparus \*\*\*\* saris tribus. Post Alaparum Almelon (7) ex

*seu quavis alia de causa narrationes, nomina ac tempora immutaverunt, deque rerum origine partim vere, partim falso, loculi sunt; veluti ei de prima re creata, quam non hominem sed regem vocant, eique barbarum nomen faciunt ac significatus expertem, utque annos vita triginta sex mille ascribunt.*